
 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
JIHOČESKÝ KRAJ 
Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 
Oddělení ekologie krajiny, vodního hospodářství a NATURA 2000 
U Zimního stadionu 1952/2 
370 76  České Budějovice 

identifikátor DS:  kdib3rr tel:  386 720 111 IČ:  70890650 
e-podatelna:        posta@kraj-jihocesky.cz www.kraj-jihocesky.cz DIČ:  CZ70890650 
 

Stanovisko k upravenému obsahu 12. aktualizace                                                                    
Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje 

Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále též „krajský úřad“), jako 
příslušný orgán dle ustanovení § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“), uplatňuje stanoviska k zásadám územního rozvoje 
a k územním plánům obcí s rozšířenou působností z hlediska zájmů chráněných tímto zákonem, a dále 
k ostatním územním plánům a regulačním plánům z hlediska zájmů chráněných tímto zákonem, není-li 
příslušný jiný orgán ochrany přírody, tj. i za zájmy chráněné zákonem o ochraně přírody a krajiny v působnosti 
Ministerstva životního prostředí. 

Krajský úřad obdržel žádost o stanovisko k upravenému navrhovanému obsahu 12. aktualizace 
Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje (dále též „12. aktualizace ZÚR“) dle § 42a odst. 2 písm. d) 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.  

V úvodu krajský úřad konstatuje, že k původnímu navrhovanému obsahu 12. aktualizace ZÚR vydal 
zdejší orgán ochrany přírody stanovisko dle § 42a odst. 2 písm. d) stavebního zákona dne 27. 2. 2023 
pod č. j.: KUJCK 28000/2023. Na základě nové žádosti s upraveným navrhovaným obsahem vydává 
krajský úřad toto nové stanovisko č. j.:  KUJCK 52584/2023 ze dne 24. 4. 2023, které výše 
uvedené předchozí stanovisko ze dne 27. 2. 2023 nahrazuje. 

Předmětem řešení 12. aktualizace ZÚR bude dle předloženého upraveného navrhovaného obsahu zejména 
prověření vymezení rozvojové plochy nadmístního významu pro výrobu a průmysl pro výrobny 
elektrické energie z obnovitelných zdrojů, a to pro záměr realizace fotovoltaického parku. Dle Zásad 
územního rozvoje Jihočeského kraje, ve znění pozdějších aktualizací, (dále jen ZÚR“) je dotčené území z větší 
části vymezeno jako plocha pro asanaci a asanační úpravy A1 Mydlovary, která byla vymezena v prostoru 
úložiště odpadu při zpracování uranové rudy DIAMO-MAPE (kalojemy).  

Jedná se o tři lokality na území čtyř obcí viz níže tabulka:  

  obec katastrální území odkaliště 

LOKALITA A 
Mydlovary Mydlovary u Dívčic 

K I 
Dívčice Dívčice 

LOKALITA B 

Dívčice Dívčice 

K IV/D, K IV/C2, K IV/E, K IV/R, 
K IV/C1Z 

Mydlovary Mydlovary u Dívčic 

Nákří Nákří 

Olešník Olešník 

LOKALITA C Olešník Olešník K III 

   
Váš dopis zn.:        
Ze dne:        
Naše č. j.: KUJCK 52584/2023 Krajský úřad – Jihočeský kraj 

Sp. zn.: OZZL 52582/2023/jasl1 SO Odbor regionálního rozvoje 
  Oddělení územního plánování 
Vyřizuje: Ing. Jana Sládková U Zimního stadionu 1952/2 
Telefon: 386 720 766 370  76 České Budějovice 
E-mail: sladkova2@kraj-jihocesky.cz  
   
Datum: 24. 4. 2023 

 
 

*KUCBX017FP2K*
KUCBX017FP2K 



Naše č. j.: KUJCK 52584/2023 Sp. zn.: OZZL 52582/2023/jasl1 SO 
 

Stránka 2 z 3 
 

Dle ZÚR se celé dotčené území nachází v území vhodném pro umísťování větrných a fotovoltaických 
elektráren.  

Dále bude obsahem 12. aktualizace ZÚR též vymezení plochy nadmístního významu v oblasti 
elektroenergetiky, která umožní realizaci transformovny, včetně napojení na rozvodnu Kočín vedením 
110 kV, a to dle grafického znázornění s umístěním ve správním území obce Dříteň, konkrétně v katastrálním 
území Malešice.  

(Předpokládané vedení 35 kV od navrhované fotovoltaické elektrárny do nově budované transformovny 
umístěné v návaznosti na rozvodnu Kočín není obsahem 12. aktualizace ZÚR, neboť se nejedná o záměr 
nadmístního významu ve smyslu odst. 28b ZÚR.) 

(Srov., viz upravený navrhovaný obsah 12. aktualizace ZÚR.) 

Krajský úřad po posouzení předložených podkladů, v rámci své místní a věcné příslušnosti 
podle zákona o ochraně přírody a krajiny, sděluje následující: 

 

 
Stanovisko dle § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny 

Krajský úřad jako příslušný správní orgán dle ustanovení § 67 odst. 1 písm. g) zákona 
č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a dále dle ustanovení 
§ 77a odst. 4 písm. o) zákona o ochraně přírody a krajiny, v návaznosti na žádost o stanovisko 
ze dne 5. 4. 2023, vydává v souladu s ustanovením § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody 
a krajiny a na základě podkladů k předloženému upravenému navrhovanému obsahu aktualizace 
ZÚR toto stanovisko: 

souhlasí 
s upraveným navrhovaným obsahem 12. aktualizace  

Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje. 

Navrhovaný obsah 12. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje nemůže mít samostatně 
nebo ve spojení s jinými záměry nebo koncepcemi významný vliv na předměty ochrany 
nebo celistvost evropsky významných lokalit (dále jen „EVL“) nebo ptačích oblastí (dále jen „PO“) ležících 
na území v působnosti krajského úřadu. 

Odůvodnění: 

V území, v kterém jsou dle upraveného navrhovaného obsahu umístěny výše uvedené záměry s lokalitami A, B 
a C a s plochou pro umístění transformovny FVE včetně napojení na rozvodnu Kočín vedením 110 kV, k řešení 
12. aktualizací ZÚR, v příslušnosti zdejšího orgánu ochrany přírody, se nenachází žádná EVL ani PO.  

Krajský úřad pouze upozorňuje, že do správních území všech dotčených obcí Mydlovary, Dívčice, Nákří 
a Olešník obcí zasahuje PO CZ0311037 Českobudějovické rybníky, jejíž hranice přímo sousedí se záměry 
v lokalitách A a B a od záměru v lokalitě C je vzdálena vzdáleny vzdušnou čarou cca 1,9 km.  

Předmětem ochrany v PO Českobudějovické rybníky jsou husa velká (Anser anser), kopřivka obecná (Anas 
stopera), kvakoš noční (Nycticorax nycticorax), rybák obecný (Sterna hirundo), slavík modráček 
středoevropský (Luscinia svecica cyanecula).  

Bližší informace o významu a případných faktorech ohrožujících předměty ochrany v této PO lze nalézt 
na portálu Agentury ochrany přírody a krajiny (www.nature.cz). 

Vzhledem k charakteru koncepce navrhovaných záměrů a jejich umístění v bezpečné vzdálenosti od jádrové 
oblasti zmiňované PO v příslušnosti krajského úřadu a rovněž s přihlédnutím ke skutečnosti, že dle ZÚR se již 
záměry nacházejí v území prověřeném v rámci pořizování této krajské územně plánovací dokumentace jako 
území vhodné pro umísťování větrných a fotovoltaických elektráren, nemůže v žádném případě dojít ovlivnění 
nebo narušení předmětů ochrany v tomto prvku soustavy NATURA 2000. 

Upozornění: 

Toto stanovisko krajského úřadu je stanoviskem podle § 42a odst. 2 písm. d) stavebního zákona 
pro pořizování 12. aktualizace ZÚR zkráceným postupem dle § 42a a § 42b stavebního zákona. 

http://www.nature.cz/


Naše č. j.: KUJCK 52584/2023 Sp. zn.: OZZL 52582/2023/jasl1 SO 
 

Stránka 3 z 3 
 

Ostatní zájmy sledované zdejším orgánem ochrany přírody a krajiny budou posouzeny až v rámci řízení 
o návrhu 12. aktualizace ZÚR, tj. v rámci veřejného projednání tohoto návrhu (např.: posouzení vlivu 
na krajinný ráz, na zvláště chráněná území a na prvky územního systému ekologické stability, soulad s Územní 
studii krajiny Jihočeského kraje).  

 

 
 
Ing. Zdeněk Klimeš       
vedoucí odboru 
 
 
 

Elektronický podpis - 25.4.2023
Certifikát autora podpisu :
Jméno : Milan Vlášek
Vydal : PostSignum Qualified CA 4
Platnost do : 26.10.2023 09:24:31-000 +02:00



Odbor výkonu státní správy II 

Mánesova 1803/3a 

370 01 České Budějovice 1 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 „12. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje“: stanovisko dle § 45i 

odst. 1 zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy II, jako orgán ochrany přírody 

příslušný podle § 79 odst. 3 písm. w) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon“), v návaznosti na žádost ze dne 5.4.2023, po 

posouzení upraveného obsahu „12. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje“, 

žadatele Krajského úřadu Jihočeského kraje, vydává podle § 45i odst. 1 zákona toto stanovisko:  

12. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje nemůže mít samostatně nebo ve 

spojení s jinými záměry nebo koncepcemi významný vliv na předmět ochrany nebo 

celistvost evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. 

 

Odůvodnění:  

Ministerstvo životního prostředí vykonává v souladu s ustanovením § 79 odst. 3 písm. v) zákona 

působnost orgánu ochrany přírody na pozemcích a stavbách, které tvoří součást objektů 

důležitých pro obranu státu mimo vojenské újezdy; jsou-li tyto pozemky a stavby na území 

správních obvodů správ, národních parků nebo Agentury, vykonávají působnost orgánů ochrany 

přírody správy národních parků nebo Agentura. V územní působnosti zdejšího odboru se jedná 

o části následujících evropsky významných lokalit (EVL) a ptačích oblastí (PO) s jejich předměty 

ochrany: 

EVL Vrbenské rybníky CZ0313138 (kuňka ohnivá, páchník hnědý, přirozené eutrofní vodní 

nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo Hydrocharition, bezkolencové louky na vápnitých, 

rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion caeruleae) 

EVL Údolí Lužnice a Vlásenického potoka CZ0310033 (chasmofytická vegetace silikátových 

skalnatých svahů, dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum, lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, 

v sutích a roklích) 

EVL Tábor – Zahrádka CZ0313125 (kuňka ohnivá)     

PO Českobudějovické rybníky CZ0311037 (kvakoš noční, rybák obecný, slavík modráček, husa 

velká, kopřivka obecná) 

PO Boletice CZ0311040, část území mimo voj. újezd Boletice (chřástal polní, kulíšek nejmenší, 

jeřábek lesní, datlík tříprstý, skřivan lesní) 

Č. Budějovice dne 18.4.2023 

Č. j.: MZP/2023/510/464 

Sp. Zn. ZN/MZP/2023/510/71 

Vaše č. j.: KUJCK 45331 /2023 

Vyřizuje: Ing. Zdeněk Nešpol 

Tel.: 267 123 202 

E-mail: zdenek.nespol@mzp.cz 

Krajský úřad - Jihočeský kraj 

odbor regionálního rozvoje, územního 

plánování a stavebního řádu 

U Zimního stadionu 1952/2 

370 76  České Budějovice 

Elektronický podpis 
Ing. Zdeněk Nešpol
Ministerstvo životního prostředí
18.04.2023 09:09

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Antonin.Fryc@mzp.cz


Odbor výkonu státní správy II 

Mánesova 1803/3a 

370 01 České Budějovice 1 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

2/2 

Předmětem upraveného obsahu 12. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje 

(ZÚR) je vymezení plochy nadmístního významu, která umožní realizaci fotovoltaické elektrárny 

v katastrálním území obcí Mydlovary, Dívčice, Nákří a Olešník a dále vymezení plochy 

nadmístního významu  v oblasti elektroenergetiky, která umožní realizaci transformovny, včetně 

napojení na rozvodnu Kočín vedením 110 kV. Dotčené území je z větší části vymezeno jako 

plocha pro asanaci a asanační úpravy, která byla vymezena v prostoru úložiště odpadu při 

zpracování uranové rudy DIAMO-MAPE (kalojemy). Jedná se o tři lokality na území čtyř obcí. 

Lokality A a B, dle přiložené grafické přílohy, se sice nacházejí v blízkosti PO Českobudějovické 

rybníky, nikoli však v blízkosti pozemků a staveb, které tvoří součást objektů důležitých pro 

obranu státu. Zdejší odbor proto neidentifikoval možný významný vliv ZÚR na konkrétní 

předměty ochrany soustavy NATURA 2000 v působnosti zdejšího odboru.  

 

 
 

 

 
J

JUDr. Hana Dvořáková, MBA 

ředitelka odboru výkonu státní správy II 

podepsáno elektronicky 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

